4

6

                                                              Дело № 5-6-2103/2025
86MS0043-01-2024-011925-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 г. Нижневартовск                                                                         15 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6,                          г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
главного бухгалтера муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов» Юсуповой Кундуз Умарбековны, ****года рождения, уроженки ****, зарегистрированной и проживающей в г. ****, паспорт ****,

УСТАНОВИЛ:

В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения по вопросу проверки формирования доходов и использования средств от приносящей доход деятельности установлено, что Юсупова Кундуз Умарбековна, главный бухгалтер учреждения, при составлении бухгалтерской отчетности за 2023 год 19.01.2024 (в силу характера административного правонарушения время его совершения установить не представляется возможным), совершено нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, а именно в нарушение статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее – Федеральный закон №402-ФЗ), пункта 3 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция №157н),                               в Сведениях о движении нефинансовых активов учреждения (ф.0503768), входящих в состав раздела 4 "Анализ показателей отчетности учреждения" пояснительной записки к балансу учреждения (ф.0503760), в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (далее – Справка в составе Баланса (ф.0503730)), предусмотренных Инструкцией о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33н                                   (далее – Инструкция №33н), на 01.01.2024 по забалансовому счету 25 "Имущество, переданное  в возмездное пользование (аренду)" отражено недвижимое имущество, переданное  в возмездное пользование (аренду), по деятельности по государственному (муниципальному) заданию (далее – КФО-4) в размере 3 753 267,12 руб. вместо 3 426 014,46 руб.*, в результате чего допущено значительное искажение показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности на 6,6%  по забалансовому счету 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)" в составе бухгалтерской отчетности за 2023 год в сумме 327 252,66 руб.  (3 753 267,12 руб. - 3 426 014,46 руб.). 3 426 014,46 руб. = 39 609 018,08 руб. /  5 907,8 м2 х 511 м2, где:
- 39 609 018,08 руб. - балансовая стоимость здания согласно данным оборотно-сальдовой ведомости по счету 4.101.12 "Основные средства - недвижимое имущество учреждения. Нежилые помещения (здания и сооружения)";
- 5 907,8 м2 - общая площадь здания учреждения согласно данным Отчета о результатах деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя школа №9 с углубленным изучением отдельных предметов" и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества по состоянию на 01.01.2024;
- 511 м2 - общая площадь переданных помещений согласно данным Отчета                                         о  результатах деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя школа №9 с углубленным изучением отдельных предметов" и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества по состоянию на 01.01.2024.
Представитель контрольно-ревизионного управления администрации города Нижневартовска Груздева Е.В. настаивала на привлечении должностного лица к административной ответственности по основаниям, указанным в протоколе об административном правонарушении от 10.12.2024.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Юсупова К.У. подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Мировой судья, выслушав представителя административного органа, лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона №402-ФЗ бухгалтерская отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться                         на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Согласно пункту 3 Инструкции №157н в бухгалтерском учете подлежит отражению информация, не содержащая существенных ошибок и искажений, позволяющая ее пользователям положиться на нее, как на правдивую.
Согласно пункту 12 Инструкции №33н в состав бухгалтерской отчетности включается в том числе Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730).
Согласно пункту 21 Инструкции №33н Справка в составе Баланса (ф.0503730)  формируется на основании показателей по учету имущества и обязательств, отраженных в том числе по забалансовому счету 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)".
Показатели отражаются в Справке в составе Баланса (ф.0503730) в разрезе деятельности с целевыми средствами (графы 4 и 8), КФО-4 (графы 5 и 9), приносящей доход деятельности (графы 6 и 10) и итогового показателя на начало года и конец отчетного периода (графы 7 и 11 соответственно).
Согласно пункту 381 Инструкции №157н забалансовый счет 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)" предназначен для учета объектов аренды  в части предоставленных прав пользования имуществом, переданным учреждением (органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника государственного (муниципального) имущества) в возмездное пользование (по договору аренды).
В указанном забалансовом счете 25 в Справке в составе Баланса (ф.0503130) подлежит отражению информация о таком объекте бухгалтерского учета как имущество, переданное в возмездное пользование (аренду).
Учитывая вышеизложенное, в нарушение вышеуказанных норм законодательства и нормативно правовых актов о бухгалтерском учете главным бухгалтером учреждения Юсуповой Кундуз Умарбековной ввиду отражения внутреннего перемещения нефинансовых активов на забалансовом счете 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)" на 01.01.2024 по КФО-4 в размере 3 753 267,12 руб. вместо 3 426 014,46 руб., допущено значительное искажение показателя бухгалтерской отчетности по соответствующему забалансовому счету на сумму 327 252,66 руб., что составляет 6,6%, то есть не менее чем на 1%, но не более чем на 10% и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей  (327 252,66/(5 238 956,28 руб.* - 327 252,66 руб.) х 100 = 6,6%).
5 238 956,28 руб. – общая сумма имущества, переданного в возмездное пользование (аренду), отраженная в Справке в составе Баланса (ф.0503130).
В соответствии со статьей 7 Федерального закона №402-ФЗ, пунктом 4 Инструкции №157н ответственность за ведение бухгалтерского учета возложена на главного бухгалтера учреждения.
Ответственность за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотрена частью 3 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (с учетом пункта 1 примечания 3                            к указанной статье) и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности                                 за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 15.5.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет два года со дня совершения административного правонарушения.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В примечании к данной статье указано, что под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или                           в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Приказом от 01.09.2023 № 76-к Юсупова К.У. назначена на должность главного бухгалтера МБОУ «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов» на основное место, сроком на пять лет.
Учитывая, что Юсупова Кундуз Умарбековна на дату совершения административного правонарушения, а именно 19.01.2024 являлась главным бухгалтером учреждения на основании трудового договора от 01.09.2023 № 21 (с изменениями), тем самым являлась должностным лицом учреждения, то ее деяние квалифицируется по части 3 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (с учетом пункта 1 примечания 3 к указанной статье).
 Таким образом, главным бухгалтером учреждения Юсуповой К.У. при составлении бухгалтерской отчетности за 2023 год 19.01.2024 допущено нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, а именно искажение показателя бухгалтерского учета и отчетности за 2023 год на сумму 327 252,66 руб. по забалансовому счету 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)", что образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (с учетом пункта 1 примечания 3 к указанной статье).
Статьей 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В примечании к указанной статье указано, что под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.
В соответствии с частью 3 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее предоставление бюджетной  или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее значительное искажение показателей этой отчетности, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
При этом пунктом 1 примечания к указанной статье установлено, что предусмотренная настоящей статьей административная ответственность возлагается на должностных лиц муниципальных учреждений, осуществляющих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия по ведению бюджетного учета и (или) составлению бюджетной отчетности.
В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 примечания к указанной статье под значительным искажением показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате: не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей; не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую один миллион рублей.
Все собранные по делу об административном правонарушении доказательства, представленные административным органом, являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ и свидетельствуют о виновности должностного лица Юсуповой К.У. в совершении указанного административного правонарушения.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание возможно назначить в минимальном размере штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

главного бухгалтера муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов» Юсупову Кундуз Умарбековну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу–Югре (Администрация города Нижневартовска), ИНН 8603032896, КПП 860301001, БИК 007162163, Единый казначейский расчетный счет 40102810245370000007, номер казначейского счета 03100643000000018700, Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, КБК 04011601157010000140, ОКТМО 71875000, идентификатор 0320209800000000011889995.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 114.
Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3.

****Мировой судья 							   Е.В. Дурдело